35 0 1287 Februar 5.

1015. Erzbischof Johann I I  von Riga an Lübeck: berichtet von einem vor Jahren 
geschehenen Friedensbruch durch den litauischen Fürsten und von den 
Unbilden, welche er über die Stadt Riga und das Land verhängte, über die 
später in Lübeck erhobene Klage Helmichs von Münster und Johann Lertos 
gegen die Bürger von Riga, dass diese ihnen anvertraute litauische Waaren 
gewaltsam genommen, erklärt diese Behauptung für erlogen und die Rigaer 
für unschuldig, bittet dies anzuerkennen, die Kläger abzuweisen und die 
beklagten in Lübeck nicht zu beschweren1. — [1287] Februar 5. Riga.

L  aus Stadtarchiv zu Lübeck, Livonica- Estonica n. 29; Original, Siegel verloren. 
Mitgetheilt von Hn. Staatsarchivar Wehrmann.

Gedruckt: daraus Lüb. U .R. 1, n. 615 zu 1286— 1294, wiederholt Livl. U. B. 1, 
n. 507 zu 1286, 6, Regg. S. 160 n. 582 b zu 1287.

Jo[hannes] miseratione divina sancte Rigensis ecclesie archiepiscopus2 viris 
honorabilibus et in Christo dilectis advocato, consulibus et communi civitatis Lubi- 
censis cum sincero affectu salutem et benedictionem a Domino. Rem nobis notis- 
simam, utpote qui vidimus et audivimus ac interfuimus cum adhuc essemus in 
prepositure Rigensis officio constituti, vestre discretioni fideliter ac veraciter digne 
duximus exponendam. Scilicet quod, cum olim inter venerabilem patrem ac domi
num Jo[hannem] predecessorem nostrum tunc Rigensern archiepiscopum ac fratrein 
Emestum tune magistrum fratrum domus Theutonicorum per Lyvoniam3 ac civi- 
tatem Rigensern nomine ac vice totius populi christiani ex parte una ac regem 
Lettowie dictum Traydene pro sc et omnibus sibi subjectis ex parte altera pacis 
essent federa confirmata4, idem rex ad predictum felicis memorie predecessorem 
nostrum ac memoratos magistrum civesque Rigenses nuncio destinato ipsis atten- 
tius supplicare curavit, quatenus ei providus nuncius et honestus mitteretur ab 
eis, cum quo ipse fideliter et utiliter utrobique posset colloqui de diversis, qui 
etiam sub conductu ejusdem ad ipsum accederet et rediret. At illi unanimi con- 
silio et consensu suis precibus annuentes virum quendam honorabilem et prudentem 
consulem civitatis Rigensis nomine Amoldum cum ferrea manu5 eidem regi cum 
fiducia servande pacis ac promisse fidei transmiserunt. Qui arrepto itinere sub 
suo conductu captivatus extitit et plurima mala passus tandem in captivitate ani- 
mam ex[h]alavit*, quem cum adhuc viveret, cum ab ipso rege destinatis sibi multis 
muneribus sepissime requisissent et pro eo sumptus maximos impendissent, nequa- 
quam tarnen ipsum a captivitate absolvere potuerunt. Verum predictus rex hiis 
et aliis contumeliis et dampnis multis supradictis partibus irrogatis fraudulenter ac 
perfide non contentus terras et terminos earundem partium predicte pacis oblitus, 
cui nondum renunciaverat ut debebat, invasit hostiliter ac vastavit incendiis et 
rapinis. Quo facto contigit ejusdem regis homines civitatem Rigensern intrare pro 
suis mercimoniis peragendis8, quos cum superius recitati noster predecessor ac 
magister civitasque Rigensis ibidem esse perciperent, tum pro dampno sibi sepius 
illato tum etiam pro nuncio captivo detinuere captivos unanimi consilio et con
sensu, remisso uno detentorum eoruudem cum ipsorum nuncio regi sepius recitato, 
bona detentorum in tres partes unicuique suam partem custodiendam, donec eorum

a) exalavit L.

’ ) Die hier beurkundeten, uns nicht völlig klaren Vorfälle waren für die Gesammtheit 
der Kauf leute von grösserer Bedeutung, wie die zu Wisbxj getroffene Entscheidung beweist.
a) Wird Erzbischof 1285, Livl. U. R. 1, Regg. n. 577. 8) Füllt 1279 März 5 im Kampf, 
ältere livl. Reimchronik (Ausg. von Leo Meyer) v. 8295 ff. n. Höhlbaum, Reitr. z. Quellenkunde 
Alt-Livlands S. 40. *) Muss vor Ende 1276 geschehen sein, vgl. Bonneil, Russ.-livl. Chrono
graphie , Commentar S. 121. 6) Sonst nicht bezeugt; hiess wohl A. Isernhand. a) Ueber 
den Handel der Lilauer in Riga vgl Hildebrand, Rigischcs Schuldbuch, Einl. S. LXX.VI.
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rediret mincius, interim dividentes. Porro pretaxato regi demandaverunt, quod si 
injuriam et violentiam ipsis et eorum terre sub paeis federe sepius irrogatam 
recompensare eorumque nuncium sub suo conductu captivatum remitiere ipsis vel- 
let, propter que omnia suos homines captivarunt, eidem jam dictos suos homines 
cum rebus eorundem remittere non tardarent. Quibus rex respondit animo 
indignanti: Quid tales curo rústicos atque canes, si quid hactenus egi, parum esse 
videbitis respectu illius, quod adhuc peragam in futuro. Et per bec responsa 
nuncium eis remisit sibi vice altera destinatum. Quo intellecto a nuncio memorato 
noster predecessor ac magister civitasque Rigensis detentorum bona inter se prius 
divisa, prout sorte competebant cuilibet, optinebant. Nunc autem intelleximus, 
quod quidam Helmicus dictus de Monasterio et Jo[hannes] dictus Lerto, qui eo 
tempore, quo a predicto rege Letwinorum fedus pacis extitit ordinatum, Rigam 
venerunt et ascendendi Dunam cum sociis et mercibus suis licenciam a predietis 
terre dominis ac civitate Rigensi instantissime petiverunt et vix tandem post multas 
repulsas eandem taliter optinuere licenciam, quod sub ipsorum proprio fortunio et 
eventu lucrum et periculum exspectando, si vellent, Dunam ascenderent, quia ipsi 
eos minime prohibèrent, in vestra constituti presencia graves contra cónsules et 
burgenses Rigenses pretenderint questiones falso et minus debite asserentes, quod 
predicti cives nostri Rigenses propter bona sive merces, quibus in eodem ascensu* 
a paganis fuerant spoliati, quosdam Letwinos detinuerint ipsosque cum merci- 
moniis suis eorum custodie députassent, quique Letwini sub ipsorum custodia 
Hel[mici] et Jo[hannis] tribus diebus et tribus noctibus extitissent et cum tanto 
tempore in eorum custodia tenerentur, preexpressi cives nostri Rigenses sibi eos 
et eorum mercimonia per violentiam abstulissent. Quamobrem vestre honestatis 
discretionem cupimus non latere, quod, sicut etiain ceteris civitatibus et terrarum 
dominis per nostras litteras revelavimus, qui fidem nostris adhibuere litteris cre- 
ditivam, sepedicti Letwini oceasione Hel[mici] et Jo[hannis] prcdictorum nunquam 
fuerunt detenti aut eorum traditi potestati, imnio fit supra diximus in omnibus et 
singulis articulis est processum. Rogamus itaque vos universos et singulos, qua- 
tenus prcdictos cives nostros Rigenses, quos innocentes esse presentibus protesta- 
mur, vestra habeat discretio excusatos, predietis Helmico et Johanni oceasione 
premissoruin silentium imponentes, presertim cum, sicut credimus, satis intellexe- 
ritis aliunde ipsos contra dictos cives nostros injurióse querimonias protulisse. 
Et sicut vestris adhibemus litteris plenam fidem, sic et nostris adhibeatis fidem 
litteris creditivam, quia per easdem nichil aliud quam veritatis testimonium per- 
hibemus. Ceterum vestra sit in hoc industria circumspecta, ne sepe nominates 
Helmicum et Johannem seu pro ipsis quempiam sinat super hiis cives nostros 
predictos in vestra civitate de cetero molestare, nostrarum precum nostrique 
obsequii interventu tantum pro nobis in bac parte facientes, quantum pro vobis. 
fieri velletis in casu simili vel majori. Datum Rige, in die Agate.